平成２４年 １月１０日

各高等学校長 様

岐阜県高等学校体育連盟

専門部長  服部 哲明

高体連テニス部審判・コートレフェリー講習会について（案内）

 日頃はテニス専門部の活動にご理解とご協力をいただき有り難うございます。

 上記の件について、下記の要領にて実施いたします。貴校テニス部員生徒の参加につきまして、格

別のご高配をいただきますようお願い致します。

記

高体連テニス部審判・コートレフェリー講習会

開催要項

     主    催   岐阜県高等学校体育連盟

     主    管    岐阜県高等学校体育連盟テニス専門部

     期日・会場   岐阜地区

平成２３年 ２月１８日（土）

（試合形式予備日 ２月２５日（土））

                                      岐阜北高等学校  （岐阜市則武 1841-11）

県立岐阜商業高校 （岐阜市則武新屋敷 1816-6)

                                      岐阜高等学校   （岐阜市大縄場 3-1）

             ※集合場所・時間等詳細は後日決定・連絡します。

開 催 方 法  以下の２つの形式のいずれかに参加できるものとする

Ⅰ．講習形式   講義と実習

            Ⅱ．試合形式  発声練習の後、ダブルストーナメントを実施し

その中で審判実習

          目   的      ・テニスルール・ブック『JTA TENNIS RULE BOOK』に基づいて、テニス

              競技の基本的なルールの知識・審判技術の定着を図る

                          ・テニス競技の円滑な運営とルールの公正な適用を目指し、コート

              レフェリーの職務内容に習熟する

          対   象   岐阜県高体連テニス専門部所属テニス部員１年生・顧問教員

     講   師    岐阜県高等学校体育連盟テニス専門部 審判担当教員

関係テニス部顧問様

高体連テニス部審判・コートレフェリー講習会への参加について

 日頃は高体連テニス専門部審判委員会の活動にご協力いただきましてありがとうございます。

 テニス専門部では、選手の競技力向上と併せて高校生審判員の審判技術の向上にも努めてまいりま

した。本年度も下記の要領で１年生を対象に審判講習会を開催いたします。この趣旨をご理解いただ

き、貴校部員の参加にご協力いただきますようお願い申し上げます。なお、顧問の先生方にとりまし

てもテニスルールならびにコートレフェリーの職務について学んでいただく良い機会となります。是

非ご参加下さい。

  講習会の内容

① ２つの形式に分けて実施する。（Ⅰ・Ⅱのいずれかに参加できる）

     Ⅰ：講習形式・・・講義＋実習

         Ⅱ：試合形式・・・発声練習の後、トーナメントを実施してその中で審判実習

   ② Ⅰ：講習形式ついて

     ・１時間程度の講義の後、実習は１面あたり４ペアで、２時間程度の実習時間を確保する

予定。

③ Ⅱ：試合形式について

     ・試合はダブルスのトーナメントを実施し、原則、敗者審判とする。(最初の試合はシード

ペアが審判を行う)

      ・最低限、試合１試合と審判１試合を行い、負けて審判が終わった者は帰っても良い。

      ・試合のドローは、ポイントに従ってシードを作り、他はフリー抽選。

   ④ Ⅱ（試合形式）の参加条件について

       ・昨年度と同様、原則として、主審としてジャッジペーパーを自分でつけることができ、

審判を務めることができる者とし、最終的には、顧問の先生の判断を尊重します。

                    （校内試合や練習試合で審判をやったことがあれば、試合形式への参加を認めます）

・（人数が奇数である等の理由で）校内でペアが作れない場合、岐阜地区内であれば

他校部員とのペアも認めます。

   参加者の準備   Ⅰ講習形式    ・『JTA TENNIS RULE BOOK』（チームで１冊）

・筆記用具（全員） ・テニスの試合ができる服装・ラケット

                   Ⅱ試合形式    ・テニスの試合ができる服装・ラケット

    申 込 方 法

     ① 県高体連テニス部公式サイトから、岐阜地区専用の申込書をダウンロードする。

         県高体連テニス部公式サイト URL http://www.justmystage.com/home/tenez/gifu/

     ② ファイルを開いて必要事項を入力し、プリントアウトする。

    （ファイルに記載されている注意事項を、必ずお読みください）

③ プリントアウトした申込書に校長印と顧問印を押して、郵送する。

      郵送先 〒501-2258 山県市中洞 44-1 野村 剛志 宛

    ④ データ入力済みの申込書ファイルをメール添付で送信する。

      送信先 p41696@gifu-net.ed.jp（山県高等学校 野村 剛志）

          ※申し込みの締め切りは、１月２４日(火)とします。（郵送、送信とも）

    問 合 先    麗澤瑞浪中学・高等学校 森本展健

TEL 0572-66-3111 (携) 090-9893-0113  nmorimot@mz.reitaku-u.ac.jp

岐阜地区委員長 山県高等学校 野村剛志

         TEL 0581-52-1551  (携) 090-2997-9706  p41696@gifu-net.ed.jp

mailto:nmorimot@mz.reitaku-u.ac.jp
mailto:p41696@gifu-net.ed.jp